金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生

波动的风险，包括利率风险、汇率风险和其他价格风险。

①利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险

利率风险可源于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具（如某些贷款承诺）。

本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的影响。本公司目前并未采取利率对冲政

策。但管理层负责监控利率风险，并将于需要时考虑对冲重大利率风险。利率上升会增加新

増带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息费用，并对本公

司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整这些调整可

能是进行利率互换的安排来降低利率风险。

本公司持有的计息金融工具如下

项目 期末金额

一、固定利率金融工具

金融负债 3,332,078.75

   其中：长期借款 3,332,078.75

合计 3,332,078.75

二、浮动利率金融工具

金融资产 301,575,051.28

其中：货币资金 301,575,051.28

合计 301,575,051.28

报告期内，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 10 个基点，而其他因素保持不

变，本公司的净利润及股东权益变动如下：

变动 本期发生额

上升 10% 6,997.37

下降 10% -6,997.37

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分

析中的净利润及股东权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金

融工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量利率风险

92

的浮动利率非行生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按

年度估算的利息费用或收入的影响。以前年度的分析基于同样的假设和方法。

②汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险

汇率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

汇率风险主要为本公司的财务状况和现金流量受外汇汇率波动的影响。公司存在日元借

款，两年内到期，因此本公司认为面临的汇率风险并不重大。

报告期内，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下：

项目 外币负债期末余额

日元 3,332,078.75

合计 3,332,078.75

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司管理层负责监控汇率风险，

并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

在其他变量不变的情况下，报告期内外币兑人民币汇率的可能合理变动对本公司当期损

益的税后影响如下：

变动 本期发生额

上升 5% 166,603.94

下降 5% -166,603.94

 9、关联方及关联交易

9.1 本公司的母公司情况

母公司名称 注册地
业务

性质
注册资本

母公司对本公司的

持股比例(%)

母公司对本公司的

表决权比例(%)

正元投资有限公司 包头 投资 134,000 万 34.60 34.60

本公司最终控制方是肖卫华。

9.2 本公司的子公司情况

详见附注“6.1 在子公司中的权益”。

9.3 本公司的合营和联营企业情况

本公司重要的合营和联营企业详见附注“6.2 在合营企业或联营企业中的权益”。

9.4 关联方交易情况

9.4.1 关联租赁情况

本公司作为出租人

承租方名称 租赁资产种类 本期确认的租赁收入 上期确认的租赁收入

内蒙古荣联投资发展有限责

任公司
房屋 116,070.00 221,085.72

93

9.4.2 关联方资金拆借

关联方 拆借金额 起始日 到期日 说明

拆入：

内蒙古荣联投资发展

有限责任公司

3,500,000.00 2023/9/11 2025/9/10
2024 年利率 0.9%

16,500,000.00 2023/9/15 2025/9/14

9.4.3 关键管理人员报酬

项目 本期发生额 上期发生额

关键管理人员报酬 497,733.32 507,871.50

9.5 关联方应收应付款项

9.5.1 应收项目

项目名称 关联方
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

其他应收款
包头黄河高新塑

材股份有限公司
2,170,000.00 2,097,368.02 2,170,000.00 2,097,368.02

合计  2,170,000.00 2,097,368.02 2,170,000.00 2,097,368.02

9.5.2 应付项目

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

其他应付款 内蒙古荣联投资发展有限责任公司 14,480,697.98 18,185,754.50

合计  14,480,697.98 18,185,754.50

 10、承诺及或有事项

10.1 重大承诺事项

本报告期，本公司无相关需要披露的承诺事项。

10.2 或有事项

本报告期，本公司无相关需要披露的承诺事项。

11、资产负债表日后事项

本报告期，公司无相关需要披露的资产负债表日后事项。

 12、其他重要事项

关于改善本公司持续经营能力的措施

1、本公司将依托包头市地方资源优势，积极寻找合适的发展方向。同时，盘活存量资

产，充分利用现有资源，探索新的优化措施和策略，使存量资产得到更有效的利用，增加公

司营业收入，提高公司盈利能力。

2、本公司所拥有的原生产厂区工业土地，为公司实现可持续发展储备了必要的资源，

是包头市城区范围内可大片整体开发不可再生优质资源。根据政府规划，公司土地所属区域

主要以商住为主，已具备土地开发条件。为争取尽快实现土地价值，公司与辖区政府正在积

极探讨土地开发方式。

94

  13、母公司财务报表重要项目注释

13.1 应收账款

13.1.1 按账龄披露

账龄 期末账面余额 期初账面余额

3 年以上 10,632,117.51 10,632,117.51

小计 10,632,117.51 10,632,117.51

减：坏账准备 10,320,647.93 10,320,647.93

合计 311,469.58 311,469.58